
COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Originale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 112 del
04-09-2022

OGGETTO: Approvazione Programma Biennale degli Acquisti di Beni e
Servizi 2022 - 2023.Riferim. Prop. N.155

del  22-08-2022

L'anno  duemilaventidue, il giorno  quattro del mese di settembre, alle ore 10:30 e segg., in
Sant’Agata di Militello e nella solita sala delle adunanze consiliari.
Alla Seconda convocazione della seduta della sessione D'urgenza il cui avviso di
convocazione è stato notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:

ALASCIA FRANCESCA P STARVAGGI NUNZIATINA P

FRANCHINA ROSA MARIA P BRANCATELLI MONICA P

SANNA SALVATORE P RECUPERO MELINDA P

ARMELI MOCCIA SALVATORE P ZINGALE ROSALIA P

MANIACI GIUSEPPE P INDRIOLO CALOGERINO P

REITANO LAURA P VITALE ANTONIO P

ORTOLEVA GIUSEPPE P ZINGALES ALI' SALVATORE P

PULEO GIUSEPPE ANTONINO P LEMBO VIVIANA P

Totale presenti n.   16 - Totale assenti n.    0

Presiede LAURA REITANO nella qualità di ESIDENTE DEL C.C..
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune, Antonino
Bertolino.
Vengono dal Consiglio scelti scrutatori i Signori:
  - STARVAGGI NUNZIATINA
  - VITALE ANTONIO
  - ZINGALES ALI' SALVATORE
 Partecipa alla seduta il Sindaco Bruno Mancuso
Intervengono alla seduta gli Assessori: Scurria - Fazio
Intervengono altresì alla seduta: il Responsabile dell'Area III,  dott.ssa  Giuseppina
Smiriglia, il Responsabile dell’Area V Ing. Amantea, il Presidente del Collegio dei
Revisori Dott. Sammatrice e il componente Dott. Pluchino.
La seduta è Pubblica.

Nel presente verbale vengono indicati, tra l’altro, gli interventi ed i punti
principali delle discussioni – art. 186 O.R.EE.LL.



Il PRESIDENTE

Invita il Consiglio Comunale, a trattare il punto n. 2 all’ordine del giorno, (proposta di
deliberazione n. 155 del 22.08.2022 ), meglio descritto in oggetto.
L’Assessore Scurria  illustra la proposta.
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale sulla proposta.
Non essendoci interventi, invita i Consiglieri a formulare le dichiarazioni di voto.
Il Presidente, non registrandosi interventi, sottopone a votazione per alzata e seduta la
proposta di deliberazione,  che viene esitata nel seguente modo:
Presenti: n. 16
Votanti: n. 16
Voti favorevoli: n. 16
Voti contrari: n. 0
Astenuti n. 0
Pertanto,

Il Consiglio Comunale

All’unanimità  approva la proposta di deliberazione n. 155 del  22.08.2022.

Il  Presidente sottopone a votazione, per alzata e seduta, l’immediata esecutività della
deliberazione, così come richiesto in proposta, col seguente esito:
Presenti: n. 16
Votanti: n. 16
Voti favorevoli: n. 15
Voti contrari: n. 0
Astenuti n. 1 – Starvaggi
Pertanto,

Il Consiglio Comunale

Con n. 15 voti favorevoli e n. 1 astenuti, approva l’immediata esecutività della
deliberazione.
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 155 del 22.08.2022;

- Vista la Legge n. 142/90 quale risulta recepita dalla L.R. n. 48/91;

- Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera consiliare n. 62 del 06/12/2004 ed entrato

   in vigore il 10/02/2005;

- Visto l’O.R.EE.LL.;

- Visto l’esito dell’eseguita votazione



DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 155 del 22.08.2022, che, unitamente1)
ai pareri su di essa apposti, di cui all’ex art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142 quale
risulta recepito con Legge regionale n. 48/1991 art. 1, viene allegata alla presente
deliberazione sotto lett. “A” per farne parte integrante e sostanziale.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)



COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 155   DEL 22-08-2022

Oggetto: Approvazione Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2022 - 2023.

RELAZIONE

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti,
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:
 - al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché́ i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio";
- al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore
a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i
bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche
comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi
d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione
biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività̀ ad esso attribuiti. Per le
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività̀ le amministrazioni aggiudicatrici
tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015,
n. 208");
- al comma 7 che "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché́ i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sulprofilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4";
Vista la Legge di Bilancio 2017 (legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, pubblicata
su GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 – Suppl. Ordinario n. 57), che al comma 424
dell’articolo unico, ha disposto che:



"L’obbligo di  approvazione  del  programma  biennale   degli acquisti di beni e servizi,  di
cui  all’articolo  21  del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla  vigente
normativa sugli allegati al bilancio degli enti  locali,  stabilita  dal  testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  si  applica  a  decorrere  dal  bilancio  di
previsione per l’esercizio finanziario 2018".
Considerato che, pertanto, a partire dal bilancio di previsione 2018 occorre provvedere alla
redazione del programma di che trattasi.
Che, nella G.U.R.I. n. 57 del 09/03/2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 che approva il Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione del Programma Triennale dei Lavorio Pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali;
Che l'art. 9 del suddetto decreto, recanti le norme transitorie e finali, stabilisce al comma 1
che lo stesso decreto si applica per la formazione dei programmi triennali dei lavori pubblici o
dei programmi biennali degli acquisti e di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo
di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per
servizi e forniture;
Che con decreto Sindacale n. 31 del 14/11/2016 è stato individuato il responsabile dell’Area
V – Infrastrutture e Politiche Sociali, quale Responsabile del Programma Biennale degli
acquisti e dei servizi;
Verificati gli interventi di importo unitario stimato pari o superiore a euro 40.000, comunicati
dalle diverse Aree, da inserire nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il
biennio 2022 - 2023;
Che tutti gli interventi sono stati raccolti in un unico documento per l’intero Ente, denominato
"Programma biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato
pari o superiore a 40.000 euro", ed allegato al presente atto deliberativo per costituirne parte
integrante e sostanziale;
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 58 del 10/06/2022 con la quale è stato adottato il
"Programma biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato
pari o superiore a 40.000 euro del Comune di Sant’Agata di Militello" al fine di inviare lo
stesso piano al Consiglio Comunale per la definitiva approvazione in modo da allegarlo al
Bilancio di previsione 2022-2024, atteso che il suddetto piano ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
Dato atto che, sul programma approvato con la suddetta delibera di Giunta Comunale n. 58
del 10/06/2022, allegato senza ulteriori modifiche alla presente proposta, il Collegio dei
Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole in sede di esame della proposta di
approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e del DUP, reso con verbali n. 23 e 24 del
12/08/2022;
Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016,
- il D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle1.
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, il "Programma biennale 2022/2023
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro
del Comune di Sant’Agata di Militello", che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto deliberativo.
Di dare atto che il Piano così redatto andrà allegato al Bilancio di previsione 2022-2024,2.
costituendone parte integrante e sostanziale.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.3.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO 1990, N. 142 RECEPITO
DALL'ART. 1 DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 1991, N. 48 E S.M.I. SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 155 DEL 22-08-2022

Parere del Responsabile dell’Area in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

Parere del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Lì, 23-08-2022 Antonino Bertolino

Lì, 22-08-2022 Giovanni Amantea



Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con
Legge Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL ESIDENTE DEL C.C. IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

FRANCESCA ALASCIA LAURA REITANO Antonino Bertolino

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

 che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre  1991, n. 44, è
stata pubblicata all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal   06-09-2022 al
21-09-2022 , come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Antonino Bertolino

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 04-09-2022

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Bertolino Antonino


